
2024年 6月 24日 

SEAJ 安全教育専門委員会 
SEAJ 推奨安全教育事務局 

 

トレーナー養成講座お申し込み方法変更のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚
く御礼申し上げます。 
 
 さて、SEAJ推奨安全教育トレーナー養成講座受講にあたり、教育内容を整理してから受
講いただけるよう、事前テストを受けてからお申込みいただくように変更いたします。 
＜事前テストについて＞ 
・Microsoft Forms を使用したWeb 上でのテストです。30 問程度あります。 
・テキストを見ながら受けていただいて構いません。 
・合格点は、新規受講の方は 80 点以上、更新受講の方は 90 点以上です。 
更新の方は 3回までに 90点以上取れなかった場合、カリキュラム（一般教育 2日目も受
講）と受講料が新規と同じになります。4回目以降は 80 点以上が合格点となります。 
テストは新規・更新とも合格点に達するまで何回でも受けられます。合格点に達しますと
申込書やその他書類がダウンロードできるURLがメールにて届きます。 

お申し込みの流れについて分かりやすく図にしたものが次ページにありますので、そちら
もご確認ください。 
  
また本教育は、ロックアウト／タグアウト、保護具、脚立（高所作業）の実技を実物にて

実施を必須としておりますため、実技用具を揃えていただけているか確認させていただき
ます。（写真を申込書類に添付） 
新規受講の方は全て揃っていなくても構いませんが（お早めにご準備願います）、更新受講
の方は全て揃っていない場合は新規受講として受講いただきます。 
下記URL実技ツール一覧を参考に、自社で使用するタイプに合わせてご準備ください。 
https://www.seaj.or.jp/seminar/file/toolforpractice20210316.pdf 
 
本講習はクリーンルーム内の危険を網羅した基礎教育で、トレーナー各位へは修了証を

発行する受講者に全ての章を説明していただくことをお願いしています。第 1章から 18章
までの内容と実技について十分理解したうえでご参加いただきたく、皆様にはお手数おか
けしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 
 

https://www.seaj.or.jp/seminar/file/toolforpractice20210316.pdf


 
 

トレーナー養成講座お申し込みまでの流れ 

＜トレーナー養成講座 事前スキルテスト受講資格条件早見表＞ 
https://www.seaj.or.jp/seminar/file/33aeacfc51c18c672c07980a454df3b5457e853c.pdf 

https://www.seaj.or.jp/seminar/file/33aeacfc51c18c672c07980a454df3b5457e853c.pdf

